CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

 REQUERIMENTO Nº ,           DE 2009

(Do Sr. Zonta)

Requer a realização de audiência pública
para debater e encaminhar a proposta de
criação no BNDES, Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social, da
Diretoria do Agronegócio e Cooperativismo.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de audiência pública para debater e
encaminhar a proposta de criação no BNDES, Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social, da Diretoria do Agronegócio e
Cooperativismo.

Para tanto, solicito sejam convidados as seguintes autoridades, presidente
do BNDES, Dr. Luciano Coutinho, ministro Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, Miguel Jorge, Ministro do Planejamento, Paulo
Bernardo, ministro da Agricultura, Reinhold Stephanes e o ministro do
Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel.

De modo que justificamos a presente proposição tendo em vista a histórica
falta de identidade do BNDES em relação à principal atividade econômica e
social do Brasil, e o fraco desempenho de afeições nas atividades do
agronegócio e cooperativismo.

Sala das Comissões, em        de setembro de 2009

                                                      Deputado Zonta